
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3017/2024 del 13/11/2024 

Proposta n. 4363/2024  
Esecutiva dal 19/11/2024

Protocollo n. 448189 del 19/11/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA (CIG  60995167D4)  -  ATTO 
UNILATERALE  D'OBBLIGO  DI  HERA LUCE  S.P.A.  -  IMPEGNI  DI  SPESA PER  IL 
PERIODO DAL 01.12.2024 AL 30.06.2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3017 del 13/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3017/2024
del 13/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CIG 60995167D4) - ATTO 
UNILATERALE D'OBBLIGO DI HERA LUCE S.P.A. - IMPEGNI DI SPESA PER IL 
PERIODO DAL 01.12.2024 AL 30.06.2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Premesso inoltre: 

- che con sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna – Sez. II, n. 18 
pubblicata  il  18/1/2023,  di  accoglimento del  ricorso RG n.  454/2022 proposto da Edison Next 
Government  srl  nei  confronti  del  Comune  di  Modena  e  di  Hera  Luce  srl,  con  l’intervento  ad 
adiuvandum di City Green Light srl, sono stati disposti:

= l’annullamento della deliberazione del Consiglio Comunale di Modena n. 25 del 28/4/2022 di 
approvazione  dell’appendice  al  contratto  di  servizio  che  disciplina  il  servizio  di  illuminazione 
pubblica nel Comune di Modena, rep. n. 84860 del 11 marzo 2015, stipulato tra il Comune e Hera 
s.p.a. (alla quale è poi subentrata Hera luce srl), con il quale si esplicitava il contenuto di alcune 
previsioni di esso e se ne allineava la data di scadenza con quella della convenzione di base di  
concessione  trentennale  del  servizio  rep.  79690  del  30/12/1997  a  META spa,  poi  fusa  per 
incorporazione in Hera spa, al 31/12/2027; 

= la declaratoria di cessazione dell’efficacia del contratto di servizio rep. n. 84860/2015; 

-  che  con successiva  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  in  sede  giurisdizionale  –  Sez.V,  n.  7079 

copia informatica per consultazione



pubblicata in data 19/7/2023, di rigetto dei ricorsi in appello RG n. 1224/2023 e RG n. 1786/2023 
proposti rispettivamente da Hera Luce srl e dal Comune di Modena per la riforma della predetta 
sentenza del TAR, sono stati confermati l’annullamento della predetta deliberazione del Consiglio 
Comunale di Modena n. 25/2022 e la declaratoria di cessazione di efficacia ex lege del predetto 
contratto di servizio rep. n. 84860/2015 ed è stata accertata altresì (incidenter tantum) la cessazione 
di efficacia ex lege della predetta convenzione rep. 79690/1997, al 31/12/2018 o al più al 30/6/2021, 
ex art. 34, commi 22 e 22bis, del D.L. n. 179/2012 convertito con L.n. 221/2012;

- che, come conseguenza della suddetta sentenza del Consiglio di Stato, confermativa della sentenza 
di 1° grado del TAR, devono considerarsi privi di efficacia sia la convenzione di concessione di 
base rep.  79690/1997,  sia  il  contratto  di  servizio rep.  n.  84860/2015 e  l’appendice allo  stesso, 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2022;

Richiamata la propria determinazione n. 3722/2023 ad oggetto: “Servizio di illuminazione 
pubblica – Atto unilaterale d’obbligo di Hera Luce s.r.l. – Presa d’atto e impegni di spesa” con la 
quale, tra l'altro:

= si è  preso atto dell’atto unilaterale d’obbligo presentato da Hera Luce s.r.l. – posto al prot. n. 
483677 del 14/12/2023 e allegato parte integrante della medesima determinazione, con cui vengono 
indicate dal gestore uscente le condizioni per garantire in via transitoria la continuità del servizio di  
illuminazione pubblica e si sono assunti i conseguenti impegni di spesa fino al 30.11.2024;

= si è mantenuto il medesimo CIG del contratto precedente - contratto di servizio che disciplina il  
servizio  di  illuminazione  pubblica  nel  Comune  di  Modena,  rep.  n.  84860  del  11  marzo  2015, 
stipulato tra il Comune e Hera s.p.a. (alla quale è poi subentrata Hera luce srl) -  in quanto trattasi di  
mantenimento del servizio: CIG n. 60995167D4;

= si è impegnato a favore della società Hera Luce srl con sede in Via A. Spinelli n. 60, 47521 
Cesena (FC), codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese della Romagna, Forlì-
Cesena e Rimini al n. 02074861200, Gruppo IVA “Gruppo Hera” 03819031208 – la spesa prevista a 
copertura delle spese del presente servizio, per il periodo 1.1.2024 - 30.11.2024 come segue:
== per € 5.700.000,00 al Capitolo 16951 - art.1 “Contratto di servizio di illuminazione pubblica” 
del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  PdC  1.3.2.15.15  assumendo  l'impegno  di  spesa  n. 
2024/3217 ;
== per € 560.000,00 al Capitolo 16951 - art.1 “Contratto di servizio di illuminazione pubblica” del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, PdC 1.3.2.15.999 assumendo l'impegno di spesa n. 2024/ 3218 a 
copertura della componente manutentiva necessaria a garantire la funzionalità dell'impianto fino al 
30.11.2024 ;

= si dava atto che gli impegni assunti sull'annualità 2024 al Cap.16951/1 sarebbero stati trasferiti  
con apposito atto rispettivamente sui capitoli 16951/2 e 16951/3, dopo aver adeguato contabilmente 
lo stanziamento di tali capitoli;

= che gli impegni assunti sull'annualità 2024 sarebbero stati adeguati in considerazione allo stato di 
avanzamento della procedura di gara per l'affidamento del servizio;

Richiamate inoltre:

-  la  determinazione  n.  120/2024,  con  la  quale  si  ottemperava  a  quanto  indicato  nella  citata 
determinazione n. 3722 / 2023 e si provvedeva a riassumere gli impegni a favore di Hera Luce srl, 
previo azzeramento di quelli assunti al Cap.16951 art. 1 e contestuale storno dei medesimi importi 
ai capitoli 16951/2 e 16951/3;

copia informatica per consultazione



-  la  determinazione  n.  590/2024,  con  la  quale  si  è  affidato  a  Nomisma  S.p.A.  il  servizio  di 
“Valutazioni  tecnico  economiche  e  supporto  ai  processi  decisionali  in  riferimento  alla  rete  di 
illuminazione pubblica della Città di Modena  - CIG B0B6A9F464” in qualità di Advisor; 

- la determinazione n. 1540/2024, con la quale si è affidato all'ing. Stefano Rugginenti il servizio di 
“Valutazioni  tecnico  economiche  e  supporto  ai  processi  decisionali  in  riferimento  alla  rete  di 
illuminazione pubblica della  Citta  di  Modena -  Preparazione e supporto nell'espletamento della 
procedura di gara – CIG B19E7776DE”;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  57  del  28.10.2024  ad  oggetto  “Servizio  di 
illuminazione pubblica e gestione impianti semaforici - Modalità di affidamento del servizio - Linee 
di indirizzo”;

Preso atto che non sono ancora stati completati i documenti propedeutici all'indizione di una 
specifica gara per l'affidamento del servizio di Illuminazione Pubblica e che pertanto è presumibile 
che il nuovo gestore non sarà individuato e operativo prima del 1.7.2025;

Richiamato il punto 3 dell’atto unilaterale d’obbligo presentato da Hera Luce s.r.l. – posto al 
prot. n. 483677 del 14/12/2023 Hera Luce, di cui alla citata determinazione n. 3722/2023 di presa 
d'atto, dal quale risulta che Hera Luce  garantisce la prosecuzione del servizio alle condizioni ivi 
individuate sino all’individuazione del nuovo gestore, e secondo le disposizioni di seguito riportate.

Ritenuto necessario impegnare ulteriori somme, a copertura della continuazione del  servizio 
in base all'atto unilaterale di Hera Luce Srl fino al 30.6.2025, 

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.231278  del  12.06.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato  fino  all'  8.12.2024  e  comunque  fino  a  nuova  disposizione  all'arch.  Roberto  Bolondi 
l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività  economiche  e  sportelli  unici, 
conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010; 

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
  

 D E T E R M I N A

 1) di dare atto:

- che con determinazione dirigenziale n. 3722 / 2023, tra l’altro, si sono assunti a favore di HERA 
Luce S.r.l., con sede a Cesena (FC) – via Spinelli 60 - PI/CF 02074861200 (CIG 60995167D4) gli 
impegni a copertura del servizio di illuminazione pubblica per il periodo 1.1.2024 – 30.11.2024 al  
Cap.16951/1, prevedendone lo spostamento successivo ai capitoli 16951/2 e 16951/3;

copia informatica per consultazione



- che con determinazione n. 120/2024 si ottemperava a quanto indicato nella citata determinazione 
n.  3722  /  2023  e  si  provvedeva  a  riassumere  gli  impegni  a  favore  di  Hera  Luce  Srl,  previo  
azzeramento di quelli assunti al Cap. 16951 art. 1 e contestuale storno dei medesimi importi ai  
capitoli 16951/2 e 16951/3;

2) di dare atto inoltre , per le motivazioni riportate in premessa, che la spesa annuale prevista a  
copertura del presente servizio è quantificata in € 5.594.511,53 , oltre ad oneri IVA al 22% e così  
per complessivi  € 6.825.304,07 come da atto unilaterale allegato alla determinazione n.  3722 /  
2023;

3) di impegnare l'importo complessivo di € 3.977.956,11 IVA compresa a favore di Hera Luce srl 
con sede in Via A. Spinelli n. 60, 47521 Cesena (FC), codice fiscale e numero di iscrizione nel  
Registro delle Imprese della Romagna, Forlì-Cesena e Rimini al  n.  02074861200, Gruppo IVA 
“Gruppo Hera” 03819031208 ,  per il periodo 1.12.2024 – 30.6.2025, in considerazione del valore 
complessivo previsto nell'atto unilaterale, come segue:

= per € 515.304,07 al Capitolo 16951/2 “Acquisto di servizi per illuminazione pubblica – Energia 
elettrica” - anno 2024, PdC 1.3.2.5.4, previo storno di competenza e di cassa di pari importo dal  
Cap. 16951/1 - PdC 1.3.2.15.15 – integrando l'imp. 3759/2024 assunto con DD 120/2024;

=  per  €  50.000,00  al  Capitolo  16951/3  “Acquisto  di  servizi  per  illuminazione  pubblica  – 
Manutenzioni” - anno 2024, PdC 1.3.2.9.4 previo storno di competenza e di cassa di pari importo 
dal Cap. 16951/1 - PdC 1.3.2.15.15 – integrando l'impegno di spesa 2024/3760 assunto con DD 
120/2024  a  copertura  della  componente  manutentiva  necessaria  a  garantire  la  funzionalità 
dell'impianto nell'anno 2024;

= per € 3.107.652,04 al Capitolo 16951 - art. 2 “Acquisto di servizi per illuminazione pubblica – 
Energia elettrica” - anno 2025, PdC 1.3.2.5.4 previo storno di competenza di pari importo dal Cap. 
16951/1 - PdC 1.3.2.15.15;

= per € 305.000,00 al Capitolo 16951 - art. 3 “Acquisto di servizi per illuminazione pubblica – 
Manutenzioni” - anno 2025, PdC 1.3.2.9.4 previo storno di competenza di pari importo dal Cap. 
16951/1 - PdC 1.3.2.15.15 assumendo un nuovo impegno di spesa a copertura della componente 
manutentiva necessaria a garantire la funzionalità dell'impianto fino al 30.06.2025 .

4) di dare atto che gli impegni assunti sull'annualità 2025 saranno adeguati in considerazione allo  
stato di avanzamento della procedura di gara per l'affidamento del servizio;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 13/11/2024

Il Dirigente Responsabile

BOLONDI ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3017/2024 del 13/11/2024

Proposta n° 4363/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  (CIG  60995167D4)  -  ATTO  UNILATERALE 
D'OBBLIGO DI HERA LUCE S.P.A. - IMPEGNI DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01.12.2024 AL 30.06.2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16951/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ACQUISTO DI 
SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_ENERGIA 
ELETTRICA

17/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2433/0 3.107.652,04 1/3/2/5/4

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.107.652,04

Soggetto Descrizione

51494 HERA LUCE SRL SOCIO UNICO HERA SPA

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 16951/3 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ACQUISTO DI 
SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_MANUTENZIO
NI

17/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2434/0 305.000,00 1/3/2/9/4

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 305.000,00

Soggetto Descrizione

51494 HERA LUCE SRL SOCIO UNICO HERA SPA

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 16951/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ACQUISTO DI 
SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_ENERGIA 
ELETTRICA

Impegno 2024 3759/0 + 515.304,07

2024 U 16951/3 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ACQUISTO DI 
SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_MANUTENZIO
NI

Impegno 2024 3760/0 + 50.000,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE

copia informatica per consultazione



E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16951/1 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CONTRATTO DI SERVIZIO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

2025 - 3.107.652,04 + 0,00

U 16951/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_ENERGIA ELETTRICA

2025 + 3.107.652,04 + 0,00

U 16951/3 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_MANUTENZIONI

2025 + 305.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 2
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16951/1 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CONTRATTO DI SERVIZIO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

2025 - 305.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 3
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16951/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_ENERGIA ELETTRICA

2024 + 515.304,07 + 515.304,07

U 16951/3 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA_MANUTENZIONI

2024 + 50.000,00 + 50.000,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 5
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16951/1 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CONTRATTO DI SERVIZIO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

2024 - 515.304,07 - 515.304,07

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 6
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16951/1 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CONTRATTO DI SERVIZIO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

2024 - 50.000,00 - 50.000,00

Data di esecutività , 19/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


